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Lampiran 1. Data Nilai Tukar (Rp/US$) 

Periode 2014 2015 2016 

Jan 12.226 12.625 13.846 

Feb 11.634 12.863 13.395 

Mar 11.404 13.084 13.276 

Apr 11.532 12.937 13.204 

Mei 11.611 13.211 13.615 

Jun 11.969 13.332 13.180 

Jul 11.591 13.481 13.094 

Ags 11.717 14.027 13.300 

Sep 12.212 14.657 12.998 

Okt 12.082 13.639 13.051 

Nov 12.196 13.840 13.563 

Des 12.440 13.795 13.436 

Sumber: www.bi.go.id 
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Lampiran 2. Data Tingkat Inflasi Indonesia dan Amerika Serikat 

Periode 
Tingkat Inflasi 

i 
ih if 

2014 Jan 8,22% 1,58% 6,64% 

  Feb 7,75% 1,13% 6,62% 

  Mar 7,32% 1,51% 5,81% 

  Apr 7,25% 1,95% 5,30% 

  Mei 7,32% 2,13% 5,19% 

  Jun 6,70% 2,07% 4,63% 

  Jul 4,53% 1,99% 2,54% 

  Ags 3,99% 1,70% 2,29% 

  Sep 4,53% 1,66% 2,87% 

  Okt 4,83% 1,66% 3,17% 

  Nov 6,23% 1,32% 4,91% 

  Des 8,36% 0,76% 7,60% 

2015 Jan 6,96% -0,09% 7,05% 

  Feb 6,29% -0,03% 6,32% 

  Mar 6,38% -0,07% 6,45% 

  Apr 6,79% -0,20% 6,99% 

  Mei 7,15% -0,04% 7,19% 

  Jun 7,26% 0,12% 7,14% 

  Jul 7,26% 0,17% 7,09% 

  Ags 7,18% 0,20% 6,98% 

  Sep 6,83% -0,04% 6,87% 

  Okt 6,25% 0,17% 6,08% 

  Nov 4,89% 0,50% 4,39% 

  Des 3,35% 0,73% 2,62% 

2016 Jan 4,14% 1,37% 2,77% 

  Feb 4,42% 1,02% 3,40% 

  Mar 4,45% 0,85% 3,60% 

  Apr 3,60% 1,13% 2,47% 

  Mei 3,33% 1,02% 2,31% 
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Lampiran 2. Data Tingkat Inflasi Indonesia dan Amerika Serikat  (Lanjutan) 

Periode 
Tingkat Inflasi 

i 
ih if 

  Jun 3,45% 1,01% 2,44% 

  Jul 3,21% 0,84% 2,37% 

  Ags 2,79% 1,06% 1,73% 

  Sep 3,07% 1,46% 1,61% 

  Okt 3,31% 1,64% 1,67% 

  Nov 3,58% 1,69% 1,89% 

  Des 3,02% 2,07% 0,95% 

Sumber: www.bi.go.id dan www.federalreserve.gov 
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Lampiran 3. Data Suku Bunga SBI dan Treasury Bill Rates 

Periode 
Suku Bunga SBI 

i 
ih if 

2014 Jan 7,23% 0,13% 7,10% 

  Feb 7,17% 0,11% 7,06% 

  Mar 7,13% 0,12% 7,01% 

  Apr 7,14% 0,09% 7,05% 

  Mei 7,15% 0,10% 7,05% 

  Jun 7,14% 0,10% 7,04% 

  Jul 7,09% 0,10% 6,99% 

  Ags 6,97% 0,08% 6,89% 

  Sep 6,88% 0,10% 6,78% 

  Okt 6,85% 0,09% 6,76% 

  Nov 6,87% 0,15% 6,72% 

  Des 6,90% 0,19% 6,71% 

2015 Jan 6,93% 0,16% 6,77% 

  Feb 6,67% 0,21% 6,46% 

  Mar 6,65% 0,24% 6,41% 

  Apr 6,65% 0,21% 6,44% 

  Mei 6,65% 0,20% 6,45% 

  Jun 6,65% 0,22% 6,43% 

  Jul 6,65% 0,31% 6,34% 

  Ags 6,75% 0,35% 6,40% 

  Sep 7,10% 0,34% 6,76% 

  Okt 7,10% 0,22% 6,88% 

  Nov 7,10% 0,47% 6,63% 

  Des 7,10% 0,65% 6,45% 

2016 Jan 6,65% 0,47% 6,18% 

  Feb 6,55% 0,51% 6,04% 

  Mar 6,60% 0,60% 6,00% 

  Apr 6,60% 0,53% 6,07% 

  Mei 6,60% 0,64% 5,96% 
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Lampiran 3. Data Suku Bunga SBI dan Treasury Bill Rates (Lanjutan) 

Periode 
Suku Bunga SBI 

i 
ih if 

  Jun 6,40% 0,49% 5,91% 

  Jul 6,40% 0,54% 5,86% 

  Ags 6,40% 0,57% 5,83% 

  Sep 6,15% 0,58% 5,57% 

  Okt 5,90% 0,64% 5,26% 

  Nov 5,90% 0,75% 5,15% 

  Des 5,90% 0,88% 5,02% 

Sumber: www.bi.go.id dan www.treasury.gov 
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Lampiran 4. Data Jumlah Uang Beredar (M2) Indonesia 

Periode M2 (dalam miliar rupiah) 

2014 Jan 3.652.349,28 

  Feb 3.643.059,46 

  Mar 3.660.605,98 

  Apr 3.730.376,45 

  Mei 3.789.278,64 

  Jun 3.865.890,61 

  Jul 3.895.981,20 

  Ags 3.895.374,36 

  Sep 4.010.146,66 

  Okt 4.024.488,87 

  Nov 4.076.669,88 

  Des 4.173.326,50 

2015 Jan 4.174.825,91 

  Feb 4.218.122,76 

  Mar 4.246.361,19 

  Apr 4.275.711,11 

  Mei 4.288.369,26 

  Jun 4.358.801,51 

  Jul 4.373.208,10 

  Ags 4.404.085,03 

  Sep 4.508.603,17 

  Okt 4.443.078,08 

  Nov 4.452.324,65 

  Des 4.546.743,03 

2016 Jan 4.498.361,28 

  Feb 4.521.951,20 

  Mar 4.561.872,52 

  Apr 4.581.877,87 

  Mei 4.614.061,82 

  Jun 4.737.451,23 
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Lampiran 4. Data Jumlah Uang Beredar (M2) Indonesia (Lanjutan) 

Periode M2 (dalam miliar rupiah) 

  Jul 4.730.379,68 

  Ags 4.746.026,68 

  Sep 4.737.630,76 

  Okt 4.778.478,89 

  Nov 4.868.651,16 

  Des 5.004.976,79 

Sumber: www.bi.go.id 
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Lampiran 5. Data Gabungan Nilai Tukar (Rp/US$), Tingkat Inflasi, Suku Bunga SBI, 

dan Jumlah Uang Beredar (M2) 

Periode ei 
Tingkat 

Inflasi 

Suku 

Bunga SBI 

JUB (M2) 

(dalam miliar rupiah) 

2014 Jan 12.226 6,64% 7,10% 3.652.349,28 

  Feb 11.634 6,62% 7,06% 3.643.059,46 

  Mar 11.404 5,81% 7,01% 3.660.605,98 

  Apr 11.532 5,30% 7,05% 3.730.376,45 

  Mei 11.611 5,19% 7,05% 3.789.278,64 

  Jun 11.969 4,63% 7,04% 3.865.890,61 

  Jul 11.591 2,54% 6,99% 3.895.981,20 

  Ags 11.717 2,29% 6,89% 3.895.374,36 

  Sep 12.212 2,87% 6,78% 4.010.146,66 

  Okt 12.082 3,17% 6,76% 4.024.488,87 

  Nov 12.196 4,91% 6,72% 4.076.669,88 

  Des 12.440 7,60% 6,71% 4.173.326,50 

2015 Jan 12.625 7,05% 6,77% 4.174.825,91 

  Feb 12.863 6,32% 6,46% 4.218.122,76 

  Mar 13.084 6,45% 6,41% 4.246.361,19 

  Apr 12.937 6,99% 6,44% 4.275.711,11 

  Mei 13.211 7,19% 6,45% 4.288.369,26 

  Jun 13.332 7,14% 6,43% 4.358.801,51 

  Jul 13.481 7,09% 6,34% 4.373.208,10 

  Ags 14.027 6,98% 6,40% 4.404.085,03 

  Sep 14.657 6,87% 6,76% 4.508.603,17 

  Okt 13.639 6,08% 6,88% 4.443.078,08 

  Nov 13.840 4,39% 6,63% 4.452.324,65 

  Des 13.795 2,62% 6,45% 4.546.743,03 

2016 Jan 13.846 2,77% 6,18% 4.498.361,28 

  Feb 13.395 3,40% 6,04% 4.521.951,20 

  Mar 13.276 3,60% 6,00% 4.561.872,52 

  Apr 13.204 2,47% 6,07% 4.581.877,87 
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Lampiran 5. Data Gabungan Nilai Tukar (Rp/US$), Tingkat Inflasi, Suku Bunga SBI, 

dan Jumlah Uang Beredar (M2) (Lanjutan) 

Periode ei 
Tingkat 

Inflasi 

Suku 

Bunga SBI 

JUB (M2) 

(dalam miliar rupiah) 

  Mei 13.615 2,31% 5,96% 4.614.061,82 

  Jun 13.180 2,44% 5,91% 4.737.451,23 

  Jul 13.094 2,37% 5,86% 4.730.379,68 

  Ags 13.300 1,73% 5,83% 4.746.026,68 

  Sep 12.998 1,61% 5,57% 4.737.630,76 

  Okt 13.051 1,67% 5,26% 4.778.478,89 

  Nov 13.563 1,89% 5,15% 4.868.651,16 

  Des 13.436 0,95% 5,02% 5.004.976,79 

Sumber: www.bi.go.id, www.federalreserve.gov, dan www.treasury.gov 
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Lampiran 6. Hasil Output Pengolahan Data Menggunakan SmartPLS 3.0 

Hasil Statistika Deskriptif 

Indicator N Mean Min Max Std. Deviation 

KRS 36 12.890,639 11.404 14.657 814,718 

INF 36 0,044 0,010 0,076 0,021 

SBI 36 0,064 0,050 0,071 0,006 

JUB 36 4.308.041,710 3.643.059,460 5.004.976,790 370.037,428 

 

Diagram Jalur Model Awal 

 

 

Hasil Uji Inner Model (R-square) 

 R-square 

KRS 0,857 
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Output Diagram Jalur Bootstrapping 

 

 

Hasil Uji Hipotesis (Path Coefficients) 

 Original 

Sample (O) 

Sample 

Mean (M) 

Standard 

Error 

(STERR) 

T Statistics 

(|O/STERR|) 

P Values 

INF->KRS 0,313 0,313 0,082 3,791 0,000 

SBI->KRS 0,619 0,615 0,171 3,621 0,000 

JUB->KRS 1,514 1,510 0,148 10,255 0,000 

 


